第１回名誉都民選考委員会議事要旨

日  時 平成２９年６月１２日（月）  １４：００～１５：０７

場  所 東京都庁第一本庁舎４２階北塔特別会議室 C

出 席 者

委 員） 荒俣宏委員、瀬古利彦委員、坂東眞理子委員、日枝久委員（座長）、

﨑山知尚委員、鈴木貫太郎委員、安藤立美副知事

事務局）中嶋正宏生活文化局長、鳥田浩平総務部長、樋渡幸生文化振興部長、

野口昌利文化事業課長  計１１名

欠 席 者
澤和樹委員、残間里江子委員、妹島和世委員、谷村新司委員、毛利衛委員、川井し

げお委員

議  題
１．名誉都民制度と候補者の選考方法について

２．候補者について

配布資料 東京都名誉都民選考委員会委員名簿 他非公開

要  旨

（１）委員紹介、座長の選出

   委員紹介ののち、出席委員の互選により日枝久委員を座長に選出

（２）議題１「名誉都民制度と候補者の選考方法」について

事務局 名誉都民制度と候補者の選考方法（案）について説明

座長  選考方法（案）について、各委員へ意見を求めた。

この結果、選考方法（案）に基づき、選考を行うこととなった。

（３）議題２「候補者」について

事務局 候補者一覧に基づき説明

委員  クールジャパンで海外に面白さが発信できる人に関心が集まればと思う。

委員  その時々で、明確な業績を残した方はほかに賞をもらうが、長年にわたって貢献

し、人格識見のある方がふさわしいのではないか。

委員  江戸職人の表彰制度がないなら技芸の人も考える。

委員  今回、委員によりさまざまな方が推薦されたが、次回の委員会では、候補者を絞

るため、都民が「なるほど」と納得する方を委員の総意で選考する。

座長  候補者は、第２回名誉都民選考委員会で審議の上、選考する。

以上